
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я б-/2 № 

СрГ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5858.*) 
«Литературное творчество» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5858.*) «Литературное творчество» по направлению 
подготовки 45.04.01 «Филология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
Начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЛЗ /Л 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5858.*) «Литературное творчество» по направлению подготовки 

45.04.01 «Филология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ворошилова 
Мария Евгеньевна 

Петербургская тема в современной 
русской прозе (Повесть «Садовая -
Сенная - Спасская») 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
зарубежных 
литератур 

2 Иванова Мария 
Вильямовна 

Тема духовного опыта в современной 
литературе ( роман «Горн») 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
зарубежных 
литератур 

3 Истомина Ольга 
Сергеевна 

Проблемы создания образа мира 
театра в художественной прозе 
(сборник рассказов «Несчастливцев 
уходит в лес») 

Степанов Андрей 
Дмитриевич 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

4 Коротков Иван 
Сергеевич 

Роман в рассказах как особый способ 
организации хронотопа 
(«Улюлюмба», роман в рассказах) 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
зарубежных 
литератур 

5 Кузнецова Ольга 
Александровна 

Проблема авторской метафоры в 
художественном тексте 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
зарубежных 
литератур 

6 Курылева Ксения 
Владимировна 

Эстетические возможности 
экфрасиса в метамодернистском 
нарративе (повесть «Надо писать о 
любви») 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

7 Лимонова Ольга 
Владимировна 

Психологический триллер: проблемы 
жанра (роман «Тень моей сестры») 

Двинятин Федор 
Никитич 

доцент Кафедра русского 
языка 



8 Миронова 
Наталья 
Евгеньевна 

Ситуация отчуждения и поиски 
смыслов (Сборник рассказов 
«Отчужденные») 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна 

профессор Кафедра истории 
русской 
литературы 

9 Нигоренко 
Екатерина 
Николаевна 

Психологизм в современной русской 
литературе (Сборник рассказов 
«Скорость VI») 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
зарубежных 
литератур 


